
請在下一個頁面確認有無接受資格！

申請方法

 
具體的申請方法和申請期間，根據各市區町村而有所不同。詳情請向各市町村確認。

通過將社會保障制度同時穩定在財政和機制方面，讓民眾能安心利用的

改革。

○ 從2014年4月起，消費稅率變為8%。※

○上調部分均用於充實和穩定育兒、醫療/護理、養老金。

為了緩和此次消費稅率上調所帶來的經濟衰退、應對景氣下行風險，同

時力求實現今後的經濟增長力水平的提高和良好循環，從而有助於經濟

可持續增長，決定了“經濟一攬子政策”。作為其中一部分，而發放2項

給付金。

何謂“社會保障和稅制的一體化改革”

確
認
君

※稅制根本改革法規定，從2015年10月起消費稅率上調至10%。

　屆時綜合考慮經濟狀況等因素，重新進行研討。

注意事項

＜諮詢處＞

○關於申請方法的諮詢：各市町村

○關於制度的詢問：厚生勞動省

   2項給付金專用撥號

  0570-037-192

領取給付金需要申請。請從在2014年1月1日當日住民票的所屬各市町村

（申請處）獲取申請書。１ 獲取
申請書

申請書上的必要事項，請務必填寫完整。2 填寫
申請書

填寫完申請書並附上所需文件後，請在申請期限內郵寄到市町村，或直

接提交至市町村的窗口。3 提交
申請書

滿足發放條件者，匯款到申請書上所記載的指定賬戶。

※未持有賬戶者，可在市町村的窗口領取。4 領取
給付金

○能夠領取的是其中任何一項的給付金。

○可以請求裁定臨時福祉給付金的加算對象的養老金、補貼等，如老齡基礎年金等，若

尚未請求者，需要在2014年9月30 日之前請求裁定等。※關於加算對象者條件的說明部分，也請參閱。

請注意“臨時福祉給付金”（簡易的給付措施）和“育兒家庭臨時特例給付金”的

“匯款詐騙”和“個人信息詐取”。
如收到冒充市町村和厚生勞動省等的可疑電話和郵件，請聯繫您所在的市町村和公安局（或撥打警察諮詢專門電話（#9110））。

（申請處為在2014年1月1日當日住民票的所屬各市町村。）

網站

（2項給付金）

搜尋

您知道嗎？
2項給付金

臨時福祉給付金

每人1萬日元
養老金和兒童津貼等的領取者為1萬5千日元

每個兒童1萬日元

育兒家庭
臨時特例給付金

市町村民税的
非課稅者

兒童津貼的領取者
1月份

※課稅者的扶養親屬和生活保護津貼的領取者除外 ※超過兒童津貼的所得限額者和生活保護津貼的領取者除外

發放對象發放對象



未被徵收2014年度市町村民税者為發放對象。但，

‧接受被課稅者的生活照顧

‧生活保護津貼的領取者等

符合下列條件者。

①2014年1月份的兒童津貼‧特例給付※的領取者

②2013年收入未達到兒童津貼的收入限額（是否未達到表2的限額基準）

發放對象者的2014年1月份兒童津貼/特例給付的發放對象兒童

但， 

‧“臨時福祉給付金”的發放對象兒童

‧領取生活保護津貼的兒童等

‧對象兒童每人10,000日元

‧每人10,000日元。下列《加算對象者》，每人加算5,000日元。

※所謂特例給付是指針對超過發放兒童津貼的所得限額者，發放每個兒童月額5,000日元。

※1　2014年3月份有領取權，4月份或5月份有養老金發放者為對象。

※2　接受2014年1月份補貼等者為對象。

※東京都23區等的情況

發放條件

表１【未被徵收市町村民税的收入水準的基準（非課稅限額）】

表2【發放兒童津貼的收入限額（工資收入基準）】

除外。

除外。

臨時福祉給付金

發放對象者診斷圖表

可能成為臨時福祉

給付金的發放對象

者。

（1萬日元）

是否被徵收2014

年度的市町村民

税。

是否接受2014年

1月份的兒童津

貼等。

（是否有中學生以下

的兒童。）

2013 年收入是否

超過限額。

是否接受被徵收

2014年度市町村

民税者的生活照
顧。

是否接受加算對

象的基礎年金和

兒 童 扶 養 補 貼

等。

是否正在接受

生活保護

臨時福祉給付金

可能成為臨時福祉

給付金的發放對象

者。

（包含加算在內的

1萬 5千日元）

育兒家庭給付金

可能成為育兒家庭

臨時特例給付金的

發放對象者。

不是發放對象。

不是發放對象。
※通過修改生活保護基準，應對

　消費稅率上調所帶來的負擔

　增加。

請確認右邊頁面

表1和下列Q&A！

請確認右邊頁面

表2！

是

是

是是

是

是

否 否

否

否

否 否

請確認！

請確認！

臨時福祉給付金

發放條件育兒家庭臨時特例給付金

○發放對象

○發放對象

○對象兒童

○發放額

○發放額

《加算對象》

‧老齡基礎年金、障礙基礎年金、遺族基礎年金的領取者等※１

‧兒童扶養津貼、特別障礙者津貼等的領取者等※２

※上面圖表僅基於一般性的假設。

基準日為2014年1月1日。

怎樣做才能知道自己是否被徵收市町村民税？

例如，

　○自身工資發放明細單的“市町村民税”項目中，記載課稅額時
　○自身工資和養老金收入，超過右邊頁面表1的非課稅限額時

基本上都會被徵收市町村民税。

Q
A

Q
A

基準日（2014年1月1日）第二天以後搬家時，如何領取給付金？

此次2項給付金，由在基準日（2014年1月1日）當日住民票的所屬各市町村發放。

關於具體的申請方法和申請期間，請諮詢在基準日當日所在的市町村。

Q
A

基準日（2014年1月1日）以後出生者和死亡者，是否作為給付金的發放對象。

﹝臨時福祉給付金﹞

基準日（2014年1月1日）出生者作為給付金的發放對象，但基準日第二天以後出生者不作為發放對象。此外，

從基準日到決定發放期間死亡者，也不作為臨時福祉給付金的發放對象。

﹝育兒家庭臨時特例給付金﹞

基準日出生的兒童作為發放對象兒童，但基準日第二天以後出生的兒童，不作為發放對象兒童。

此外，從基準日到決定發放期間夭折的兒童，也不作為育兒家庭臨時特例給付金的發放對象兒童。

福
祉
確
認
君

育
兒
確
認
君

分類

單身

夫婦

夫婦孩子1人

夫婦孩子2人

100萬日元

205.7萬日元

156萬日元

255.7萬日元

非課稅限額
（工資收入基準） 分類

65歲以上單
身

夫
婦

未滿65歲

65歲以上

未滿65歲

155萬日元

105萬日元

211萬日元

171.3萬日元

非課稅限額
（養老金收入基準）

（工資收入者） （公共養老金等領取者）

分類

夫婦孩子1人（2人）

孩子1人（1人）

夫婦孩子2人（3人）

875.6萬日元

917.8萬日元

960萬日元

限額基準
（工資收入基準）（扶養親屬等人數）


